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Abstrakt

Tato práce má za cíl objasnit a popsat podmínky, které jsou nezbytné pro zachování a

obnovu rašelinného půdního horizontu. Podstatou práce je srovnání tří typů ploch. Byly

porovnávány lokality, které prošly hydromelioračním zásahem a následně byly zpětně

revitalizovány. Dále plochy, které prošly hydromelioračním zásahem a nikdy nebyly

revitalizovány a funkční podzemní drenáž je zde stále přítomna. Třetím typem ploch byly

neodvodněné lokality, na kterých byly zachovány původní rašelinné horizonty. Ukázalo

se, že rozdíl ve výšce hladiny podzemní vody je patrný mezi plochami odvodněnými a

odvodněnými. Avšak na odvodněných plochách se neukázal signifikantní rozdíl mezi

plochami revitalizovanými a nerevitalizovanými. Výsledky potvrdili, že druhy Sphagnum

spp., který se nejvíce podílí na vzniku rašeliny, dominuje v rostlinném společenství při

výškách hladiny podzemní vody menší než 25 cm. Pokud je výška hladiny podzemní

vody níž než 25 cm pod povrchem, Sphagnum spp. se velmi rychle ztrácí a dochází tak

k degradaci rašelinných půdních horizontů. Práce také ukázala, že výška vodní hladiny

přímo ovlivňuje rostlinná společenstva, která více či méně podporují akumulaci uhlíku

v půdě, avšak vodní hladina a anaerobní podmínky nemají přímý vliv na hromadění

uhlíku v půdě a ovlivňují pouze skladbu vegetace.
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Abstract

This work aims to clarify and describe the necessary conditions of the peat soil horizon

formation. The following three types of locations were compared. Drained locations that

were revitalized afterwards. Locations which were drained and never revitalized. And

lastly undrained localities where the original peat horizons are still presented. It has been

proven that the grounwater level differs in drained and undrained areas. However, there

was no significant differrence between revitalized and non-revitalized areas in drained

types of locations. The results confirmed that Sphagnum spp., which is the most important

species in peat formation, dominates the plant community where the groundwater level is

higher than 25 cm. If the grounwater level is lower than 25 cm below the surface,

Sphagnum spp. disappears very quickly and degrades peat soil horizons. The work also

proved the groundwater level directly affects plant comunities that more or less promote

carbon accumulation in the soil but water level and anaerobic conditions have no direct

affect on soil carbon accumulation and only affect the vegetation composition of the peat

soil horizon.
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1.Úvod

Rašeliniště a vlhké rašelinné louky slouží nejen k zadržování vody v krajině ale i jako

zásobárna organického uhlíku. Díky anoxickému prostředí, které vzniká kvůli vysoké

hladině podzemní vody, a tedy nemožnosti proniknutí kyslíku do půdy, se v rašelinných

půdách jen těžko rozkládají organické látky, a to příznivě ovlivňuje vznik a akumulaci

rašeliny. Odvodnění rašelinného ekosystému indukuje zvýšený přísun kyslíku do půdy,

narušení anoxických podmínek a urychluje rozklad organické hmoty až na výchozí

anorganické látky, jako je oxid uhličitý, který pak ve formě plynu uniká do atmosféry.

Tímto způsobem dochází k razantnímu úbytku uhlíku z rašelinných luk.

Přírodní rašeliniště podporuje bohatou biologickou rozmanitost na úrovni genetické,

druhové, ekosystémové i krajinné. To v zásadě vyplývá z toho, že ekosystémy rašeliniště

směřují část energie zachycené primární produkcí do dlouhodobého skladování

v rašelinové vrstvě, čímž se vytváří strukturální a funkční základ pro dlouhodobé

udržování biologické rozmanitosti, která se jinde nenachází. Strukturální a funkční

rozmanitost rašelinových ekosystémů může být popsána na různých úrovních. Od té

nejmenší strukturální části – buňka rostlinného či živočišného organismu, až po tu

největší strukturální část – biom (Rezanezhad et al. 2016). Je zřejmé, že biologická

rozmanitost přispívá k udržení odolnosti nejen v rámci jednotlivých ekosystémů, ale také

na celosvětové úrovni, a to prostřednictvím relativně stabilních, avšak dynamických

rovnováh a biocenóz. Sociální přínosy biologické rozmanitosti mohou být vyjádřeny a

oceněny vyřazením tradiční ideologie založené pouze na nabídce a poptávce. Je třeba

myslet do budoucna a změnit primitivní ideologii i ve prospěch budoucích

ekosystémových služeb.

Rašeliniště se liší od všech ostatních ekosystémů tak, že akumulují energii, hmotu a

informace v rašelinové vrstvě po dobu, která je zajímavá z pohledu geologického času.

To definuje strukturální a funkční limity pro udržování jejich bioty, které se nenacházejí

jinde. Rašeliniště představují omezenou druhovou rozmanitost, ale vysoký výskyt

jedinečných druhů, široké spektrum morfologických forem a vysokou rozmanitost typů

ekosystémů v různých měřítcích, což odráží kombinaci geomorfologické rozmanitosti a

klimatické zóny (Minayeva et al. 2017). Příspěvek těchto jedinečných druhů k regionální

biologické rozmanitosti je důležitý jednak tam, kde tvoří dominantní půdní pokryv, tak
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tam, kde jsou nejvzácnějšími stanovišti nebo jedinými mokřadními stanovišti (např. suchá

podnebí a horské oblasti). V prvním případě poskytují stanoviště pro většinu druhů,

případě druhém mají místní nebo regionálně vzácné druhy včetně reliktních druhů a druhů

na okrajích svých zeměpisných oblastí. Přesto byly v posledních desetiletích byly

zařazeny do mezinárodní politiky jako mokřady, spolu se širokým spektrem

(Minayeva et al. 2017).

V druhé polovině 20. století došlo na území České republiky i celé Evropy k plošnému

odvodňování zemědělské půdy, celkově bylo odvodněno přes 27% zemědělské půdy.

Více než 50 % původních rašelinných luk bylo přeměněno na zemědělskou či lesnickou

půdu (Krüger et al. 2015). Kvůli intenzifikaci zemědělství byla mnohá původně vlhká

území odvodněna a následně nadměrně využívána pro zemědělskou činnost. Tato

opatření vedla nejen ke snížení hladiny podzemní vody melioračními zásahy – většinou

v podobě různých drenážních systémů, ale i k velkému odebírání živin z krajiny

(Orsillo 2008). Cílem této diplomové práce je zjistit, jaké podmínky jsou nezbytné pro

znovuobnovení původního rašelinného ekosystému. Jaká hladina podzemní vody je nutná

k tomu, aby se opět začaly obnovovat půdní rašelinné horizonty a jak dekompozice při

různých hladinách podzemní vody ovlivňuje akumulaci uhlíku do půdního profilu

(Grover and Baldock 2013).

Práce těží z existence unikátního modelového komplexu, původních rašelinných luk,

odvodněných luk a revitalizovaných luk v okolí obce Senotín, které jsou předmětem

dlouhodobého výzkumu. Stejně jako mnoha podobným mokřadním loukám, ani

rašelinným loukám v okolí obce Senotín v jižních Čechách se v 80. letech minulého

století nevyhnul proces melioračních opatření v podobě podzemní trubkové drenáže.

Naštěstí tento proces nezasáhl všechny louky v dané oblasti. Navíc v 90. letech minulého

století byl učiněn pokus o zrušení funkce již vybudované drenáže. Podzemní trubková

drenáž byla překopána příčnými překopy a ty byly vyplněny upěchovaným jílem, a tak

bylo zabráněno její další odvodňovací činnosti. Ihned poté proběhl v celé lokalitě velmi

podrobný průzkum změn a poškození, které podzemní trubková drenáž zapříčinila. Tento

výzkum spočíval především v podrobné dokumentaci složení vegetace na odvodněných

a neodvodněných loukách. Dále byly provedeny i rozsáhlé analýzy půd, ať už z pohledu

fyzikálních či chemických parametrů. Všechny tyto analýzy byly potom vzájemně

srovnávány, aby byl detailně objasněn důsledek odvodnění. Cílem této práce je provést
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podobné laboratorní analýzy a zjistit tak, jaké změny se udály nejen v kontrastu mezi

odvodněnými a neodvodněnými rašelinnými plochami, ale hlavně objasnit, jak byla

revitalizace úspěšná v časovém horizontu 20 let a jakým směrem je nutné dále revitalizaci

směřovat.

Na základě těchto požadavků a záměrů byly stanoveny tyto hypotézy.

Hypotéza č. 1 : Hromadění uhlíku v půdě vlivem rozkladu organické hmoty

souvisí s hladinou podzemní vody a s kvalitou organického materiálu – opadu.

Hypotéza č. 2 : Hladina podzemní vody a obsah uhlíku v půdě výrazně ovlivňuje

složení rostlinných společenstev.


[…]


nepřímý vliv anaerobních podmínek způsoben faktem, že opad, podléhající dekompozici,

byl zakopán pouze 10 cm pod povrch země, kde ještě převládaly aerobní podmínky i na

stanovištích s vysokou hladinou podzemní vody. Proto je zde efekt vody pouze nepřímý

a je důležitější druh rozkládajícího se opadu.
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5.4 Půdní analýzy

V rámci půdních analýz z hlediska chemismu se potvrdila hypotéza, že hromadění uhlíku

v zemi závisí na výšce hladiny podzemní vody. Tedy, že lokality s vyšší hladinou

podzemní vody budou obsahovat více uhlíku než plochy s nižší hladinou. Ke stejným

závěrům došel ve své studii i Wang (Wang et al. 2014), který zkoumal hromadění

nutrientů v severských rašeliništích. Podobné studii se věnoval i (Bader et al. 2018), který

srovnával hodnoty obsahu uhlíku a jiných důležitých prvků v půdě na různě

degradovaných rašeliništích. Moje studie však neporovnává obsah nutrientů na odlišných

typech rašelinišť, ale porovnává dva dnes již naprosto odlišné typy ploch. Obdobný

výzkum probíhal na plochách Senotína již v roce 1995 (Frouz et al. 1995), tedy na

počátku snahy o revitalizaci daného území. V porovnání s touto studií se v odstupu 20 let

se zvýšil obsah uhlíku i horčíku na plochách odvodněných i neodvodněných. Práce z roku

1995 pracuje s průměrnými hodnotami C 5 % pro plochy odvodněné a 19 % pro plochy

neodvodněné. Dnešní výsledky se dostávají na hodnoty C okolo 9 % pro plochy

odvodněné a pro plochy neodvodněné 38 %. Fakt, že se liší svým obsahem uhlíku i plochy

neodvodněné může být odebráním půdního vzorku na jiných lokalitách. Studie z roku

1995 uvádí, že hodnoty % zastoupení C se pohybovaly na neodvodněných plochách od

7 % do 29 %. Pro mou studii byly zvoleny plochy typicky rašelinné, obsah C byl tedy na

všech plochách obdobný od 36 % do 39 %. Obsah ostatní nutrientů je také prokazatelně

rozdílný na odvodněných a neodvodněných plochách (na různých typech odvodněných

ploch ovšem prokazatelný rozdíl opět není). V této studii byl zjišťován obsah Ca, Mg, K.

Se stavem z roku 1995 je bohužel možné porovnat jen obsah Mg. Lze ale předpokládat,

že trend bude u všech nutrientů podobný. Obsah Mg v roce 1995 se pohyboval na

neodvodněných plochách okolo 150 mg/kg a na odvodněných průměrně 107 mg/kg. Po

20 letech se hodnoty velmi rapidně zvýšily na obou typech ploch (na odvodněných

průměrně 150 mg/kg, na neodvodněných průměrně 500 mg/kg). To je dáno faktem, že

odvodněné plochy se již nepoužívají k intenzivnímu zemědělství a slouží spíše jako

pastviny, což přispívá k udržení nutrientů v dané lokalitě. Plochy neodvodněné se mohou

lišit kvůli odlišnému zvolení ploch než v roce 1995. Dnešní obsah nutrientů na

neodvodněných plochách je blízký Wangově studii (Wang et al. 2014) i studii Szajdaka

(Szajdak et al. 2007). Ze studie z roku 1995 (Frouz et al. 1995) je možné porovnat ještě

míru konduktivity. Zde se obě práce s výsledky relativně shodují, ikdyž dnešní práce opět

ukazuje mírně větši hodnoty konduktivity. V rámci porovnání dnešní studie se studií před
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20 lety, lze říci, že se veškeré hodnoty nutrientů zvýšili jak na plochách odvodněných,

tak na plochách neodvodněných. Samozřejmě to může být způsobeno i odlišným

principem analýz. I každá lokalita je specifikum ovlivněné mnoha vlivy, se kterými nelze

počítat a všechny je zohlednit. Je důležité nebrat přesnou hodnotu analýz a fixovat se na

ni, ale vnímat výsledky spíše jako poměrový rozdíl mezi odvodněným a neodvodněným

typem ploch. Stejné závěry lze vyvodit i z půdních analýz z hlediska mikrobiálního. Je

opět prokázán rozdíl mezi odvodněnými a neodvodněnými lokalitami. Rozdíl mezi

odvodněnými revitalizovanými a odvodněnými nerevitalizovanými plochami opět není

prokazatelný. Pro tyto analýzy bohužel nemáme porovnání z minulých let.

6.Závěr

Byly potvrzeny obě hypotézy. První hypotéza, že hromadění uhlíku v půdě vlivem

rozkladu organické hmoty souvisí s hladinou podzemní vody a s kvalitou organického

materiálu – opadu. I druhá hypotéza, tvrdící, že hladina podzemní vody a obsah uhlíku

v půdě výrazně ovlivňuje složení rostlinných společenstev. Obě tyto hypotézy jsou

navzájem velmi provázané, proto je potřeba je komentovat dohromady.

Hladina podzemní vody přímo ovlivňuje složení rostlinného společenstva, které se

vyskytuje na lokalitě. Toto rostlinné společenstvo má potom přímý vliv na akumulaci

uhlíku v půdě. Nedá se však souhlasit s přesným zněním druhé hypotézy. Rostlinná

společenstva nejsou ovlivněny množstvím uhlíku v půdě, naopak množství uhlíku v půdě

závisí na rostlinném druhu, který se na lokalitě vyskytuje. Rostlinný druh je ovlivněný

výškou hladiny podzemní vody a půdní vlhkostí.

Výsledky ze všech 4 experimentů se shodly na závěru, že plochy odvodněné se ani po

20 letech revitalizace nepřiblížily svým charakterem k plochám neodvodněným.

Revitalizace se tedy nedá pokládat za úspěšnou.
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