Oprava diplomové práce
**Podmínky ovlivňující tvorbu rašeliny v kontextu
obnovy rašelinných luk**

## ERRATA

### Reference

- Acharya, C. N. 1935. "Studies on the Anaerobic Decomposition of Plant Materials: The Anaerobic Decomposition of Rice Straw (*Oryza Sativa*).” *The Biochemical Journal* 29(3): 528–41.
- Bader, C., Müller, M., Rainer Schulin, Leifeld J. 2018. "Peat Decomposability in Managed Organic Soils in Relation to Land Use, Organic Matter Composition and Temperature.” *Biogeosciences* 15(3): 703–19.
- Beckwith, C. W., Baird, A. J. 2001. "Effect of Biogenic Gas Bubbles on Water Flow through Poorly Decomposed Blanket Peat.” *Water Resources Research* 37(3): 551–58.
- Bragg, O. M. 2002. "Hydrology of Peat-Forming Wetlands in Scotland.” *Science of the Total Environment* 294(1–3): 111–29.
- Clarkson, B. R., Moore, T. R., Fitzgerald, N. B., Thornburrow, D., Watts, C. H., Miller, S. 2014a. "Water Table Regime Regulates Litter Decomposition in Restiad Peatlands, New Zealand.” *Ecosystems* 17(2): 317–26.
- Cou t̕eaux, M., Bottner, P., Berg, B. 1995. "Litter Decomposition, Climate and Litter Quality.” *Trends in Ecology & Evolution*: 63–66.
- van Dijk, J., Stroetenga, M., van Bodegom, P. M., Aerts, R. 2007. "The Contribution of Rewetting to Vegetation Restoration of Degraded Peat Meadows.” *Applied Vegetation Science* 10(3): 315-U14.
- Drzymulska, D. 2016. "Peat Decomposition – Shaping Factors, Significance in Environmental Studies and Methods of Determination; a Literature Review.” *Geologos* 22(1): 61–69.
- Fecenko, J., Ložek, O. 2000. "Výživa a hnojenie poľných plodín." *Slovenská poľnohospodárska univerzita, Nitra*, ISBN 80-7137-777-5: 452.
- Frouz, J. 1999. "Use of soil dwelling Diptera (Insecta, Diptera) as bioindicators: a review of ecological requirements and response to disturbance.”, *Agriculture, Ecosystems & Environment* (74): 167–186.
- Frouz, J., Syrovátka, O. 2010. "The effect of pipe drainage on peat meadow soil.” *Acta Universitatis Carolinae*: 83-89.
- Frouz, J., Pižl, V., Tajovský, K. a Syrovátka, O. 2012. "The effect of pipe drainage on peat meadow soil: soil macrofauna.” *Environmentalica* (24): 91–107.

- van Genuchten, M. Th, Wierenga, P. J. 1976. "Mass Transfer Studies in Sorbing Porous Media I. Analytical Solutions1." *Soil Science Society of America Journal* 40(4): 473-480.
- Ghani, A., Dexter, M., Perrott, K. W. 2003. "Hot-Water Extractable Carbon in Soils: A Sensitive Measurement for Determining Impacts of Fertilisation, Grazing and Cultivation." *Soil Biology and Biochemistry* 35(9): 1231-1243.
- Graça, Manuel A. S., Bärlocher, F., Gessner, M. O.. 2005. "Methods to Study Litter Decomposition: A Practical Guide." *Methods to Study Litter Decomposition: A Practical Guide* (May):1-329.
- Grootjans, P., Fresco, L. F. M., de Leeuw, C. C., Schipper, P. C. 1996. "Degeneration of Species-Rich Calthion Palustris Hay Meadows ; Some Considerations on the Community Concept." *Journal of Vegetation Science* 7(2):185-94.
- Grover, S. P. P., Baldock, J. A. 2013. "The Link between Peat Hydrology and Decomposition: Beyond von Post." *Journal of Hydrology* 479: 130-138.
- Haapalehto, T., Kotiaho, J. S., Matilainen, R., Tahvanainen, T. 2014. "The Effects of Long-Term Drainage and Subsequent Restoration on Water Table Level and Pore Water Chemistry in Boreal Peatlands." *Journal of Hydrology* 519(PB):1493-1505.
- Hättenschwiler, S., Tiunov, A. V., Scheu, S. 2005. "Biodiversity and Litter Decomposition in Terrestrial Ecosystems." *Annual Review of Ecology, Evolution, and Systematics* 36: 191-218.
- Hill, B. M., Siegel, D. I. 1991. "Groundwater Flow and the Metal Content of Peat." *Journal of Hydrology* 123 (3-4): 211-224.
- Jenkinson, D. S., Brookes, P. C., Powlson, D. S. 2004. "Measuring Soil Microbial Biomass." *Soil Biology and Biochemistry* 36(1): 5-7.
- Jones, C., Olson-rutz, K., McCauley, A. 2017. "Soil PH and Organic Matter." *Soil PH and Organic Matter* 8: 1-16.
- Juckers, M., Watmough, S. A. 2014. "Impacts of Simulated Drought on Pore Water Chemistry of Peatlands." *Environmental Pollution* 184(3):73-80.
- Kešner, M. 2014. "Vliv Drenáže Na Tok Vody a Další Funkce Ekosystémů." *Diplomová práce Přírodovědecká fakulta UK*: 1-47.
- Kleimeier, C., Rezanezhad, F., Van Cappellen, P., Lennartz, B. 2017. "Influence of Pore Structure on Solute Transport in Degraded and Undegraded Fen Peat Soils." *Mires and Peat* 19(18): 1-9.
- Kleinen, T., Brovkin, V., Schuldt, R. J. 2012. "A Dynamic Model of Wetland Extent and Peat Accumulation: Results for the Holocene." *Biogeosciences* 9(1): 235-248.
- Krejčová, J. 2017. "Vliv Odvodnění a Následné Revitalizace Na Vegetaci Rašelinných Luk." *Bakalářská práce Přírodovědecká fakulta UK*: 1-73.
- Krüger, J. P., Leifeld, J., Glatzel, S., Szidat, S., Alewell, C. 2015. "Biogeochemical Indicators of Peatland Degradation - A Case Study of a Temperate Bog in Northern Germany." *Biogeosciences* 12(10): 2861-2871.

- Maanavilja, L., Aapala, K., Haapalehto, T., Kotiaho J. S., Tuittila, E. S. 2014. "Impact of Drainage and Hydrological Restoration on Vegetation Structure in Boreal Spruce Swamp Forests." *Forest Ecology and Management* (330): 115–125.
- McCarter, C., Price, J. S. 2015. "The Hydrology of the Bois-Des-Bel Peatland Restoration: Hydrophysical Properties Limiting Connectivity between Regenerated Sphagnum and Remnant Vacuum Harvested Peat Deposit." *Ecohydrology* 8(2).
- McCarter, C., Price, J. S. 2013. "The Hydrology of the Bois-Des-Bel Bog Peatland Restoration: 10 Years Post-Restoration." *Ecological Engineering* 55: 73–81.
- Mille-Lindblom, C., Von Wachenfeldt, E., Tranvik, L. J. 2004. "Ergosterol as a Measure of Living Fungal Biomass: Persistence in Environmental Samples after Fungal Death." *Journal of Microbiological Methods* 59(2): 253-262.
- Minayeva, T. Y., Bragg, O. M., Sirin, A. A. 2017. "Towards Ecosystem-Based Restoration of Peatland Biodiversity." *Mires and Peat* 19(01): 1–36.
- Montgomery, H. J., Monreal, C. M., Young, J. C., Seifert, K. A. 2000. "Determination of Soil Fungal Biomass from Soil Ergosterol Analyses." *Soil Biology and Biochemistry* 32(8): 1207-1217.
- Moorsb, E. J., Dolmanb, A. J., Schouwenaarsa, J. M. 1997. "Modelling Evaporation from a Drained and Rewetted Peatland." 199 (3-4): 252–271.
- Mountford, J. O., Chapman, J. M. 1993. "Water Regime Requirements of British Wetland Vegetation: Using the Moisture Classifications of Ellenberg and Londo." *Journal of Environmental Management* 38(4): 275–288.
- Nikonova, L. G., Golovatskaya, E. A., Terechshenko, N. N. 2018. "Decomposition Rate of Peat-Forming Plants in the Oligotrophic Peatland at the First Stages of Destruction." *IOP Conference Series: Earth and Environmental Science* 138(1).
- Nordlund, Ch. 2015. "Peat Bogs as Geological Archives: Lennart Von Post et Al. , and the Development of Quantitative Pollen Analysis during World War I." *Earth Sciences History* 33(2): 187-200.
- Orsillo, N. 2008. "The Environmental Impact and Economic Consequences of Agricultural Land Drainage in Czechia : 1960 – 1989." *Kladyán: Internej Journal of Historical Geography and Environmental History* 5(1): 14–29.
- Paavilainen, E., Päivänen, J. 1995. "Peatland Forestry: Ecology and Principles" *New York: Springer-Verlag* ISBN: 3-540-58252-5.
- Pfadenhauer, J., Grootjans, A. 1999. "Wetland Restoration in Central Europe: Aims and Methods." *Applied Vegetation Science* 2(1): 95–106.
- Prévost, M., Plamondon, A. P., Belleau, P. 1999. "Effects of Drainage of a Forested Peatland on Water Quality and Quantity." *Journal of Hydrology* 214(1–4): 130–43.
- Qiu, Ch., Zhu, D., Ciais, P., Guenet, B., Peng, S, Krinner, G., Tootchi, A., Ducharne, A., Hastie, A. 2018. "Modelling Northern Peatlands Area and Carbon Dynamics since the Holocene with the ORCHIDEE-PEAT Land Surface Model (SVN R5488)." *Geoscientific Model Development Discussions* 1–45.

- Quinton, W. L., Hayashi, M., Carey, S. K. 2008. "Peat Hydraulic Conductivity in Cold Regions and Its Relation to Pore Size and Geometry." in *Hydrological Processes* 22(15): 2829-2837.
- Rezanezhad, F., Price J. S., Quinton, W. L., Lennartz, B., Milojevic, T., Van Cappellen, P. 2016. "Structure of Peat Soils and Implications for Water Storage, Flow and Solute Transport: A Review Update for Geochemists." *Chemical Geology* 429: 75–84.
- Rosenberry, D. O., Glaser, P. H., Siegel, D. L. 2006. "The Hydrology of Northern Peatlands as Affected by Biogenic Gas: Current Developments and Research Needs." *Hydrological Processes* 20(17): 3601-3610.
- Schellekens, J., Buurman, P., Kuypers, T. W., Abbott, G. D., Pontevedra-Pombal, X., Martínez-Cortizas, A. 2014. "Influence of Source Vegetation and Redox Conditions on Lignin-Based Decomposition Proxies in Graminoid-Dominated Ombrotrophic Peat (Penido Vello, NW Spain)." *Geoderma* 237(January): 270–82.
- Smardon, R. 2014. "Wetland Ecology Principles and Conservation, Second Edition." *Water* 6(4): 813–817.
- Soro, A., Sundberg, S., Rydin, H. 1999. "Species Diversity, Niche Metrics and Species Associations in Harvested and Undisturbed Bogs." *Journal of Vegetation Science* 10(4): 549–560.
- Sparks, D. L., Page A. L., Helmke P. A., Loeppert, R. H., Thomas, G. H. 2013. "Soil PH and Soil Acidity."
- Strack, M., Kellner, E., Waddington, J. M. 2005. "Dynamics of Biogenic Gas Bubbles in Peat and Their Effects on Peatland Biogeochemistry." *Global Biogeochemical Cycles* 19(1): 1–9.
- Swanson, D. K., Grigal, D. F. 2010. "Vegetation Indicators of Organic Soil Properties in Minnesota." *Soil Science Society of America Journal* 53(2): 491-495.
- Syrovátka, O. et al. 1995. "Studie Revitalizačních Opatření V Pramenné Oblasti Senotín – etapa 1." *Závěrečná zpráva výzkumného projektu MŽP ČR*: 65.
- Syrovátka, O. et al. 1997. "Revitalizace pramenné oblasti Senotín: Hodnocení revitalizačních opatření 1996 - 1997." *Závěrečná zpráva, MŽP ČR*: 124.
- Syrovátka, O. 1998. "Revitalizace pramenné oblasti Senotín: Hodnocení revitalizačních opatření 1998." *Závěrečná zpráva, MŽP ČR*: 117.
- Syrovátka, O. et al. 1999. "Revitalizace pramenné oblasti Senotín: Hodnocení revitalizačních opatření 1996 - 1997." *Závěrečná zpráva, MŽP ČR*: 92.
- Syrovátka, O. 2001. "Revitalizace Vodního Režimu Prameniště Senotín." *Závěrečná zpráva, MŽP ČR*.
- Szajdak, L., Brandyk, T., Szatyłowicz, J. 2007. "Chemical Properties of Different Peat-Moorsh Soils from the Biebrza River Valley." *Agronomy Research* 5(2):165–74.

- Urbanová, Z., Bárta, J. 2016. "Effects of Long-Term Drainage on Microbial Community Composition Vary between Peatland Types." *Soil Biology and Biochemistry* 92: 16-26.
- Vance, E. D., Brookes, P. C., Jenkinson, D. S. 1987. "An Extraction Method for Measuring Soil Microbial Biomass C." *Soil Biology and Biochemistry* 19(6): 703-707.
- Vicena, J. 2016. "Vliv Diversity Mikrobiálního Společenstva Na Dekompozici Organické Hmoty." *Diplomová práce Přírodovědecká fakulta UK*: 1-67.
- Wang, M., Moore, T. R., Julie Talbot J., Riley, J. L. 2014. "Global Biogeochemical Cycles in Peat Formation." *Global Biogeochemical Cycles* 113–121.
- Willers, C., van Rensburg, J., Claassens, S. 2015. "Phospholipid Fatty Acid Profiling of Microbial Communities-a Review of Interpretations and Recent Applications." *Journal of Applied Microbiology* 119(5): 1207-1218.
- Xu, J., Morris, P. J., Liu J., Holden, J. 2018. "PEATMAP: Refining Estimates of Global Peatland Distribution Based on a Meta-Analysis." *Catena* 161: 134-140.
- Yu, Zicheng, Beilman, D. W., Frohling, S., MacDonald, G. M., Roulet, N. T., Camill, P., Charman, D. J. 2011. "Peatlands and Their Role in the Global Carbon Cycle." *Eos* 92(12).
- Zou, H. F., Fei, Y. Ch., Zhao, L., Fu, J. X. 2012. "Brief Analysis of the Sludge Bio-Drying Process." *Advanced Materials Research* 610–613:169–72.